
2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 555,207 545,413 9,794

1.지방자치단체이전수입 5,000 5,000 0

1.비법정이전수입 5,000 5,000 0

1.기초지방자치단체전입금 5,000 5,000 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
5,000 5,000 0

2.교육비특별회계이전수입 531,720 521,926 9,794

1.교육비특별회계전입금수입 531,720 521,926 9,794

1.학교회계전입금 531,720 521,926 9,794

1.학교운영비전입금 330,697 330,697 0

2.목적사업비전입금 201,023 191,229 9,794
통학버스운영비 : (6,232,000원 × 1교) - 

6697000 =
-465,000

통학버스 안전도우미 인건비 : (8,554,000원 ×

 1교) - 8954000 =
-400,000

급식차량운영비 : (1,792,000원 × 1교) - 

2669000 =
-877,000

(성립전)유치원 누리과정지원비(무상교육비) : 

(9,762,450원 × 1교) - 8,524,000원 =
1,239,000

(성립전)유치원 누리과정지원비(방과후과정 교

육비) : (9,862,000원 × 1교) - 7,737,000원 =
2,125,000

(성립전)학교급식기구및시설확충비 : 

(12,971,000원 × 1교) - 5,493,000원 =
7,478,000

(성립전)2017년 통학버스안전지도사 명절 휴가

보전금 : 350,000원 × 1교 =
350,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사인건비(추가분

) : 35,000원 × 1교 =
35,000

(성립전)책꾸러미지원사업비 : 309,000원 × 1

교 =
309,000

3.기타이전수입 18,487 18,487 0

1.학교회계간이전수입 18,487 18,487 0

1.다른학교회계전입금 18,487 18,487 0

1.다른학교회계전입금 18,487 18,487 0

2.자체수입 254,910 265,428 -10,518

1.학부모부담수입 249,700 260,218 -10,518

1.수익자부담수입 249,700 260,218 -10,518

1.급식비 116,452 116,452 0

1.급식비 116,452 116,452 0

2.방과후학교활동비 103,937 108,937 -5,000
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1.방과후학교활동비 103,937 108,937 -5,000방과후학교수강료 : -5,000,000원×1회= -5,000,000

3.현장체험학습비 2,197 2,197 0

1.현장체험학습비 2,197 2,197 0

4.청소년단체활동비 7,490 8,872 -1,382

1.청소년단체활동비 7,490 8,872 -1,382한국청소년세상 : -461,000원×1회= -461,000

해양소년단 : -921,000원×1회= -921,000

5.누리과정비 19,624 23,760 -4,136

1.누리과정비 19,624 23,760 -4,136누리과정교육비 : -3,198,000원×1회= -3,198,000

방과후과정교육비 : -938,000원×1회= -938,000

2.행정활동수입 5,210 5,210 0

1.사용료및수수료 3,600 3,600 0

1.사용료및수수료 3,600 3,600 0

1.사용료 3,600 3,600 0

2.자산수입 350 350 0

1.자산매각대 350 350 0

1.자산매각대 350 350 0

3.기타행정활동수입 1,260 1,260 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 260 260 0

1.기타행정활동수입 260 260 0

3.기타수입 11,746 11,746 0

1.전년도이월금 11,746 11,746 0

1.순세계잉여금 11,746 11,746 0

1.순세계잉여금 11,746 11,746 0

1.순세계잉여금 11,746 11,746 0

세입합계 821,863822,587 -724
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1.인적자원 운용 2,580 2,580 0

1.기타 교직원보수 500 500 0

1.교직원대체인건비 500 500 0

1.교육공무직원인건비 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,080 2,080 0

1.교직원연수 1,280 1,280 0

1.교과협의회비 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

2.교원연수지원 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0  

2.교직원복지 800 800 0

1.교사동아리지원비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.초등학교 기간제교사 맞춤형복지비 200 200 0

1.맞춤형복지비 200 200 0  

3.유치원 시간제기간제교사 맞춤형복지비100 100 0

1.맞춤형복지비 100 100 0  

2.학생복지/교육격차 해소 380,384 370,325 10,059

1.급식 관리 164,506 157,028 7,478

1.학교급식운영 164,506 157,028 7,478

1.급식식품비 129,338 129,143 195

1.급식용식재료비 129,338 129,143 195식재료구입비  195,000원×1회= 195,000

2.조리원대체인건비 706 1,200 -494

1.기간제직원인건비 706 1,200 -494대체인력 인건비  -494,000원×1회= -494,000

3.조리원인건비 1,463 1,800 -337

1.무기계약직원인건비 1,463 1,800 -337초과근무수당  -337,000원×1회= -337,000

4.급식환경개선 14,194 6,716 7,478
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1.시설비 7,478 0 7,478
(성립전)급식소 리모델링  7,478,000원×1

식=
7,478,000

2.비품구입비 6,716 6,716 0  

5.우유대금 6,400 6,400 0

1.우유대금 6,400 6,400 0  

6.급식운영비 12,405 11,769 636

1.일반수용비 8,558 7,062 1,496각종검사수수료  -16,000원×1회= -16,000

급식소모품비  1,891,000원×1회= 1,891,000

음식물쓰레기처리비  -331,000원×1회= -331,000

노후기구수선비  -3,000원×1회= -3,000

교육비  -45,000원×1회= -45,000

2.연료비 3,847 4,707 -860취사용가스비(LPG가스)  -860,000원×1회= -860,000

2.보건 관리 13,700 14,125 -425

1.학생및교직원보건안전관리 9,115 9,740 -625

1.보건교육 1,268 1,268 0

1.교육운영비 768 768 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.보건실일반운영 520 520 0

1.일반수용비 520 520 0  

3.약품 및 소모품 751 751 0

1.일반수용비 751 751 0  

4.학생건강검사 781 781 0

1.학생복지비 781 781 0  

5.응급환자 후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

6.보건실 환경개선 3,815 4,500 -685

1.일반수용비 3,415 4,500 -1,085보건실 환경개선  -1,085,000원×1회= -1,085,000

2.비품구입비 400 0 400테이블 및 의자 구입  400,000원×1회= 400,000

7.학교안전공제회가입 320 320 0
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1.학생복지비 320 320 0  

8.흡연예방및금연교육운영 1,560 1,500 60

1.교육운영비 1,560 1,500 60
교육자료및교구구입(자체)  60,000원×1회

=
60,000

2.학교환경위생관리 4,585 4,385 200

1.먹는물관리 3,855 3,655 200

1.일반수용비 3,855 3,655 200정수기렌탈료  200,000원×1회= 200,000

2.먹는물 관리 230 230 0

1.일반수용비 230 230 0  

3.공기질 관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 174,604 171,240 3,364

1.급식비지원 97,228 97,228 0

1.학생무상급식지원 97,228 97,228 0

1.학생지원금 97,228 97,228 0  

2.방과후학교활동비지원 57,751 57,751 0

1.농어촌방과후학교운영지원 8,000 8,000 0

1.학생지원금 8,000 8,000 0  

2.초등돌봄교실운영지원 41,525 41,525 0

1.학생지원금 41,525 41,525 0  

3.방과후학교자유수강권지원 5,414 5,414 0

1.학생지원금 5,414 5,414 0  

4.특수교육대상자 방과후학교 운영지원2,812 2,812 0

1.학생지원금 2,812 2,812 0  

3.누리과정비지원 19,625 16,261 3,364

1.유치원누리과정지원 19,625 16,261 3,364

1.학생지원금 19,625 16,261 3,364
(성립전)누리과정지원금  3,364,000원×1

분기=
3,364,000

4.학생복지 27,574 27,932 -358

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

3 발행일 : 2017-02-16



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육복지우선지원(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학생복지운영 25,574 25,932 -358

1.학생교과서구입 6,812 6,812 0

1.학생복지비 6,812 6,812 0  

2.통학버스운영비 6,817 7,497 -680

1.일반수용비 6,817 7,497 -680통학버스운영비  -465,000원×1회= -465,000

통학버스운영비(자체)  -215,000원×1회= -215,000

3.통학버스안전도우미인건비 10,153 8,954 1,199

1.무기계약직원인건비 9,306 8,153 1,153(성립전)인건비  350,000원×1명= 350,000

인건비  -400,000원×1명= -400,000

인건비(자체)  1,203,000원×1명= 1,203,000

2.무기계약직원법정부

담금
847 801 464대보험기관부담금(자체)  46,000원×1명= 46,000

4.급식차량운영비 1,792 2,669 -877

1.일반수용비 1,792 2,669 -877급식차량운영비  -877,000원×1회= -877,000

3.기본적 교육활동 101,694 104,371 -2,677

1.교과 활동 75,090 75,002 88

1.교과활동지원 6,970 6,970 0

1.학급교육활동비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

2.학습부진아지도 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

4.학습준비물지원 3,460 3,460 0

1.학습준비물 3,460 3,460 0  

5.순회교사 운영 760 760 0

1.여비 160 160 0  
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2.교직원복지비 600 600 0  

2.과학교과활동 7,439 3,600 3,839

1.교과운영 7,439 3,600 3,839

1.교육운영비 3,059 3,600 -541과학과교구구입  -305,000원×1회= -305,000

실험실습비  -236,000원×1회= -236,000

2.비품구입비 4,380 0 4,380
실험용 실험대 및 의자  4,380,000원×1회

=
4,380,000

3.체육교과활동 1,712 1,712 0

1.체육교과활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학교스포츠클럽운영 912 912 0

1.교육운영비 912 912 0  

4.외국어교과활동 1,786 1,786 0

1.영어캠프운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.미공군원어민관리 410 410 0

1.교육운영비 410 410 0  

3.교과운영 176 176 0

1.교육운영비 176 176 0  

5.특수교육교과활동 6,718 6,718 0

1.장애인의날행사 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.교과운영 2,480 2,480 0

1.교육운영비 2,480 2,480 0  

3.특수교육대상자통학비지원 538 538 0

1.학생지원금 538 538 0  

4.특수교육대상자 치료비지원 3,600 3,600 0

1.학생복지비 3,600 3,600 0  

6.유치원교과활동 50,465 54,216 -3,751
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1.유치원누리과정(교육비) 9,762 12,960 -3,198

1.교육운영비 9,762 12,960 -3,198기타교육경비  -3,198,000원×1회= -3,198,000

2.유치원누리과정(방과후) 9,862 10,800 -938

1.교육운영비 9,862 10,800 -938기타교육경비  -938,000원×1회= -938,000

3.방과후과정시간제기간제교사인건비30,141 29,756 385

1.기간제교원인건비 28,007 27,629 378(성립전)인건비  28,000원×1명= 28,000

초과근무수당  350,000원×1명= 350,000

2.기간제교원법정부담

금
2,134 2,127 7

(성립전)4대보험 가관부담금  7,000원×1

명=
7,000

4.특수교육대상자치료지원비(목적) 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0  

2.창의적 체험활동 26,604 29,369 -2,765

1.자율활동 5,411 5,740 -329

1.학습발표회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.창의적체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.학급환경정리 580 700 -120

1.교육운영비 580 700 -120교실환경정리 물품  -120,000원×1회= -120,000

4.청소용품구입 831 1,040 -209

1.교육운영비 831 1,040 -209쓰레기봉투 구입  -209,000원×1회= -209,000

5.대회출전비 20 20 0

1.교육운영비 20 20 0  

6.학생체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.학생회운영 480 480 0

1.학생복지비 480 480 0  

2.현장체험학습활동 12,903 13,957 -1,054

1.현장학습비 5,706 6,760 -1,054
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1.교육운영비 5,706 6,760 -1,054
현장체험학습 기타경비  -1,054,000원×1

회=
-1,054,000

2.현장학습비(수익자) 2,197 2,197 0

1.교육운영비 2,197 2,197 0  

3.수련활동비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.과학탐구활동(지자체) 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0  

5.동계스포츠체험활동(지자체) 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0  

3.동아리활동 8,090 9,472 -1,382

1.학생동아리지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.청소년단체할동 7,490 8,872 -1,382

1.학생복지비 7,490 8,872 -1,382
한국청소년세상활동경비  -461,000원×1회

=
-461,000

해양소년단활동비  -921,000원×1회= -921,000

4.봉사활동 200 200 0

1.다문화 대학생 멘토링 나눔지기 여비 200 200 0

1.여비 200 200 0  

4.선택적 교육활동 113,661 118,352 -4,691

1.방과후학교 운영 106,037 111,037 -5,000

1.방과후학교운영 106,037 111,037 -5,000

1.방과후학교운영 53,700 58,700 -5,000

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 41,800 46,800 -5,000방과후학교 강사료  -5,000,000원×1회= -5,000,000

3.교육운영비 11,600 11,600 0  

4.일반업무추진비 300 300 0  

2.방과후학교운영(지원) 10,812 10,812 0

1.운영수당 10,812 10,812 0  

7 발행일 : 2017-02-16



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.초등돌봄교실운영(지원) 41,525 41,525 0

1.운영수당 30,838 30,816 22전담인력 인건비(지원)  66,000원×1회= 66,000

연계형위촉강사료(지원)  -44,000원×1회= -44,000

2.교육운영비 10,687 10,709 -22간식비  -22,000원×1회= -22,000

2.독서활동 7,624 7,315 309

1.독서활동운영 7,624 7,315 309

1.독서활성화지원 7,624 7,315 309

1.교육운영비 2,045 2,045 0  

2.도서구입비 5,579 5,270 309(성립전)책 꾸러미 도서  309,000원×1회= 309,000

5.교육활동 지원 37,150 37,205 -55

1.교무업무 운영 4,863 5,313 -450

1.교무학사운영 4,863 5,313 -450

1.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.교무학사운영(교무) 1,650 2,100 -450

1.교육운영비 1,650 2,100 -450상장용지 외 5종  -450,000원×1회= -450,000

3.졸업식행사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.교무학사운영(연구) 1,213 1,213 0

1.교육운영비 1,213 1,213 0  

2.생활지도운영 7,343 7,343 0

1.학생생활상담지도 6,720 6,720 0

1.녹색어머니회 운영비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.학교폭력예방 0 0 0

1.학교폭력예방교육운영비 0 0 0
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1.교육운영비 0 0 0  

2.학교폭력대책자치위원회운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.학생안전교육 623 623 0

1.안전체험활동운영비 423 423 0

1.교육운영비 423 423 0  

2.안전교육운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.연구학교 운영 13,000 13,000 0

1.연구학교운영 13,000 13,000 0

1.교원연수 642 660 -18

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 642 660 -18독서토론 동아리  -18,000원×1회= -18,000

2.전문성신장교원워크숍 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.학생동아리운영지원 760 760 0

1.운영수당 140 140 0  

2.교육운영비 620 620 0  

4.체험학습지원 5,448 5,500 -52

1.교육운영비 5,448 5,500 -52스키체험지원  -32,000원×1회= -32,000

눈썰매체험지원  -20,000원×1회= -20,000

5.봉사활동 1,211 1,211 0

1.교육운영비 1,211 1,211 0  

6.지역공동체협의회지원 189 189 0

1.목적사업업무추진비 189 189 0  

7.학부모연수 240 240 0

1.운영수당 40 40 0  

2.교육운영비 200 200 0  
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8.사업운영지원 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

9.방과후학교운영 3,510 3,440 70

1.교육운영비 3,510 3,440 70
방과후학교 수강료 지원  -230,000원×1회

=
-230,000

방과후학교 운영 물품  300,000원×1회= 300,000

4.학습지원실 운영 10,212 10,549 -337

1.방송실운영 0 0 0

1.방송실운영비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.정보화실운영 10,212 10,549 -337

1.학교정보화지원 10,212 10,549 -337

1.교육운영비 3,153 3,490 -337
사무용품구입(프린터토너잉크)  -231,000

원×1회=
-231,000

컴퓨터 소모품 구입  -106,000원×1회= -106,000

2.비품구입비 7,059 7,059 0  

5.교육여건 개선 1,732 1,000 732

1.교육환경개선 1,732 1,000 732

1.교실소규모수선 1,732 1,000 732

1.일반수용비 772 1,000 -228교실소규모수선비  -228,000원×1회= -228,000

2.비품구입비 960 0 960칠판지우개 털이개  960,000원×1회= 960,000

6.학교 일반운영 176,494 179,854 -3,360

1.학교기관 운영 68,982 69,603 -621

1.부서기본운영 30,567 30,838 -271

1.행정실운영 5,273 5,673 -400

1.일반수용비 250 250 0  

2.기타공공요금 1,123 1,523 -400업무관련수수료  -400,000원×1회= -400,000

3.여비 3,450 3,450 0  

4.교직원복지비 200 200 0  

5.일반업무추진비 250 250 0  
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2.교무실운영 10,500 9,760 740

1.일반수용비 1,920 1,920 0  

2.여비 7,840 7,840 0  

3.비품구입비 740 0 740문서세단기구입  740,000원×1대= 740,000

3.교장실운영 6,120 6,120 0

1.여비 1,020 1,020 0  

2.일반업무추진비 2,100 2,100 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

4.사무용품비 7,745 8,145 -400

1.일반수용비 6,680 7,080 -400기타물품  -400,000원×1회= -400,000

2.비품구입비 1,065 1,065 0  

5.간행물구독 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0  

6.사무용기기관리 15 226 -211

1.일반수용비 15 226 -211행정장비유지보수  -211,000원×1회= -211,000

7.CCTV 통합관제 해지 554 554 0

1.일반수용비 554 554 0  

2.부설기관운영 11,457 10,357 1,100

1.공공요금및 제세공과금 4,460 2,560 1,900

1.전기요금 3,300 1,600 1,700전기요금(심야포함)  1,700,000원×1회= 1,700,000

2.상하수도료 600 400 200상수도요금  200,000원×1회= 200,000

3.기타공공요금 560 560 0  

2.유치원운영 700 700 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.여비 600 600 0  

3.학부모교육 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 0 0 0  
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3.여비 0 0 0  

4.예비비(유) 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

5.유치원시설소규모수선 200 400 -200

1.일반수용비 200 400 -200수선재료비  -200,000원×1회= -200,000

6.당직관리 222 222 0

1.일반수용비 222 222 0  

7.놀이시설관리 1,450 1,450 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0  

8.시설확충및 개선 269 1,019 -750

1.일반수용비 269 1,019 -750
놀이터 시설 보수 및 확충  -750,000원×1

회=
-750,000

9.사무용품 2,660 2,410 250

1.일반수용비 630 630 0  

2.비품구입비 2,030 1,780 250업무용모니터구입  250,000원×1대= 250,000

10.사무용기기관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

11.유치원환경위생관리 860 860 0

1.일반수용비 860 860 0  

12.유치원안전공제회비 36 36 0

1.학생복지비 36 36 0  

13.학생건강관리(유치원) 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100약품구입  -100,000원×1회= -100,000

3.병설유치원기본운영 26,958 28,408 -1,450

1.원아모집 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

2.입학식행사운영 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0  

3.졸업식및수료식 운영 960 960 0
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1.교육운영비 960 960 0  

4.학습발표회 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0  

5.체육대회운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

6.연합체육대회 110 360 -250

1.교육운영비 110 360 -250
참가경비및 행사용품구입  -250,000원×1

회=
-250,000

7.산타행사 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0  

8.교무학사운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

9.학급환경정리 5,985 5,535 450

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.비품구입비 4,285 3,835 450집기 구입  -300,000원×1회= -300,000

책상 및 침구 구입  750,000원×1회= 750,000

10.교과운영 10,740 10,940 -200

1.운영수당 4,400 4,600 -200보결수업수당  -200,000원×1회= -200,000

2.교육운영비 2,720 2,720 0  

3.학습준비물 720 720 0  

4.비품구입비 1,400 1,400 0  

5.도서구입비 1,500 1,500 0  

11.방과후과정운영 2,915 4,015 -1,100

1.교육운영비 2,915 4,015 -1,100식비  -1,100,000원×1회= -1,100,000

12.현장체험학습(유치원) 1,938 2,288 -350

1.교육운영비 1,938 2,288 -350차량임차료  -350,000원×1회= -350,000

13.방과후과정특성화활동 2,280 2,280 0

1.운영수당 2,280 2,280 0  

14.교직원연수지원 140 140 0
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 140 140 0  

2.시설 장비 유지 106,312 109,051 -2,739

1.학교시설장비유지 106,312 109,051 -2,739

1.공공요금및 제세공과금 28,950 28,950 0

1.전기요금 18,150 18,150 0  

2.상하수도료 5,050 5,050 0  

3.기타공공요금 5,750 5,750 0  

2.폐교관리 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0  

3.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0  

4.수목관리 176 176 0

1.일반수용비 176 176 0  

5.당직관리 2,442 2,442 0

1.일반수용비 2,442 2,442 0  

6.시설일반관리비 12,152 14,463 -2,311

1.일반수용비 12,152 14,463 -2,311소규모시설수선비  -2,311,000원×1회= -2,311,000

7.시설관리용역료 46,320 46,320 0

1.일반수용비 46,320 46,320 0  

8.CCTV유지관리 715 1,000 -285

1.일반수용비 715 1,000 -285CCTV유지보수  -285,000원×1회= -285,000

9.폐교관리(목적) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0  

10.놀이시설관리 1,357 1,500 -143

1.일반수용비 1,357 1,500 -143놀이시설보수  -143,000원×1회= -143,000

3.학교운영 협력 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 400 400 0

1.학부모교육 400 400 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교시설 확충 9,900 9,900 0

1.시설확충 및 개선 9,900 9,900 0

1.시설확충및개선 9,900 9,900 0

1.강당바닥보수(목적) 9,900 9,900 0

1.시설비 9,900 9,900 0  

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 821,863822,587 -724
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